
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 097 DE 06 DE MARÇO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei Estadual nº 6.626 de 03 de fevereiro de 2004; artigos 
1º Inciso V, 19º Inciso I, 28º Inciso III e art. 37º e Editais nº 34 - CBMPA/
SEPLAD de 28 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.306 de 01 
março de 2023 e nº 34 - CBMPA, de 02 de março de 2023, publicado no 
DOE nº 35.312 de 06 de março de 2023; com o resultado da Homologação 
Documental final do candidato (SUB JUDICE) Israel Baia do Nascimento;
Considerando a Decisão Judicial referente à Ação Ordinária, processo nº 
0801066-82.2023.8.14.0301, oriundo do 2º Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Belém;
Considerando os Processos Administrativos Eletrônicos nº 2023/260719 e 
2023/219057, resolve:
Art. 1º. Matricular no Curso de Formação de Praças BM Combatentes - 
CFPBM/2023 e Incorporar no estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, o candidato abaixo relacionado, aprovado e habilitado no Concur-
so Público de Admissão CFPBM/2022, a contar de 24 de fevereiro de 2023.
POLO DE ENSINO BELÉM:

ALUNO CFP BM POLO DE ENSINO (FORMAÇÃO CFPBM) SEXO
Israel Baia do Nascimento (SUB JUDICE) Polo de Ensino Belém M

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 24 de fevereiro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 912315

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2021
Termo Aditivo: 2° TERMO ADITIVO
Exercício: 2023
Contrato: 003/2021
Data da Assinatura: 07/03/2023
Objeto:  Este Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% corres-
pondendo a R$ 505.112,63 (quinhentos e cinco mil, cento e doze reais, 
sessenta e três reais), ao valor global do contrato n° 003/2021. O Contrato 
atualmente possui o valor global de R$ 2.020.450,52 (dois milhões e vinte 
mil, quatrocentos e cinquenta reais, cinquenta e dois centavos), e com o 
referido aditivo o passará a ser de R$ 2.525.563,15 (dois milhões, quinhentos 
e vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e três reais, quinze centavos)
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001-002156 – Tesouro – recursos ordinários.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 
administrativas.
Elemento de despesa: 339039 – Serviços de terceiros – pessoa jurídica.
Plano Interno: 412UTP8338C.
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó - CEL QOBM

Protocolo: 912308

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2023-GAB/DG/PC/DIVERSOS
Belém/PA, terça-feira, 07 de março de 2023.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 8º, da Lei Complementar nº 022, 
de 15/03/1994...
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO  os termos da Lei Federal nº 12.527, de 18/11/2011, que 
garante acesso à informação, previsto na Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO  o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, de 31/08/2015, 
publicado no D.O.E. de 01/09/2015, que regulamenta o acesso à informa-
ção pública no Poder Executivo Estadual, em seu artigo 61;
CONSIDERANDO  o teor da Instrução Normativa nº 001, de 04/09/2015;
CONSIDERANDO  a necessidade de adequação dos servidores designados 
para atuar no gerenciamento do sistema E-SIC,
RESOLVE:
I – REVORGAR os termos da PORTARIA Nº 239/2020-DG/PC-PA/DIVER-
SOS, de 30/11/2020;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem, no âm-
bito deste órgão, as atribuições e responsabilidades de Autoridades de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis:
• DPC WALTER RESENDE DE ALMEIDA – Autoridade Recursal de 2ª Instância;
• DPC DANIELA SOUSA DOS SANTOS OLIVEIRA – 
Autoridade Recursal de 1ª Instância;
• DPC OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ – Autoridade de Gerenciamento;
• TGP MAURYLENA DE AVELLAR ALÃO SANTOS – Autoridade de Gerenciamento;
• IPC IVAR TANCREDI DE ARAÚJO – Responsável E-SIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 911876

.

.

ERRATA
.

 ERRATA
 ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Publicado no DOE 
nº 34.982 de 25/05/2022. Onde se lê: “TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 314/2022”. Leia-se: “TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO Nº 254/2022”.
 ERRATA
ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Publicado 
no DOE nº 34.982 de 25/05/2022. Onde se lê: “Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 314/2022”. Leia-se: “Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 254/2022”.

Protocolo: 911898

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 093/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 090/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JOSÉ 
CARLOS PEREIRA SILVEIRA. Cpf nº 252.482.862-04. Classificação do Ob-
jeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especiali-
zado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como do-
cente das disciplinas Local de Crime: Preservação e Valorização da Prova, 
Papiloscopia e Iconografia (palestra). Data da Assinatura: 27/02/2023. Vi-
gência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2.800,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.015000000
01. Estadual. Proc. nº 2022/1633359. Contratado: JOSÉ CARLOS PEREIRA 
SILVEIRA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 911828
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 091/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 088/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. THIAGO 
JOSÉ DE MENEZES DIAS. Cpf nº 958.268.745-20. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina Noções Básicas de 
Enfrentamento a Fraudes Veiculares. Data da Assinatura: 01/03/2023. Vi-
gência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 1.400,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000
001. Estadual. Proc. nº 2022/1572213. Contratado: THIAGO JOSÉ DE ME-
NEZES DIAS. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 911993
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°096/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação n° 093/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e GABRIEL OLIVEIRA BATISTA. CPF nº 074.497.186-
18. Data da Assinatura: 28/02/2022. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 01/06/2023. . Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLI-
CIAIS CIVIS” Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
CIVIL, 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SEPLAD/PC/PA. como Docente, 
da Disciplina TÉCNICAS DE ENTREVISTA INVESTIGATIVA E ATUAÇÃO DO 
CRIME ORGANIZADO NO ESTADO DO PARÁ (PALESTRA), com carga ho-


